## **Dom z obrazów i obrazy pisane – instalacja przestrzenna zestawu prac malarskich i towarzyszących im tekstów.**

### **Twórczość**

Doświadczenia artystyczne, projektowe i naukowo-dydaktyczne ostatnich lat, a także wydarzenia z dziedziny kultury, w jakich uczestniczyłem spowodowały potrzebę usystematyzowania ich. Dostrzeżenie pewnych prawidłowości, bynajmniej nie pokrywających się z tendencjami uważanymi obecnie, czy też nieco wcześniej za obowiązujące zmusiło mnie do postawienia tez, stanowiących podstawę pracy, o której traktuje tenże tekst. Stwierdzenia takie jak powyżej stanowią w zasadzie regułę przy opisywaniu zjawisk w sztuce, tak więc stanowią też punkt wyjścia, jeśli chodzi o metodę ich opisywania. Celem było usystematyzowanie osiągniętych wcześniej efektów poprzez spojrzenie na nie z perspektywy czasu. To ostatnie jest, uważam niezwykle ważne, gdyż uwiarygadnia i obiektywizuje wyniki. Jednocześnie podjąłem próbę nakreślenia skutków, jakie mogą pojawić się w przyszłości. Przedział czasowy, jaki upłynął do momentu, gdy piszę te słowa powoduje, że mogę potwierdzić słuszność nakreślonych niegdyś tez. Potwierdza to również fakt ich przydatności w dalszych moich działaniach twórczych, naukowych oraz w dydaktyce.

Pierwsze moje doświadczenia twórcze wiązały się ze sztukami użytkowymi z racji studiów na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej. Jednakże już na pierwszym roku, równoległe zacząłem mocniej interesować się sztukami nie użytkowymi. Nazwa ta jest pewnego rodzaju przeciwieństwem nazwy sztuk użytkowych i wydaje się konkretniejsza niż bardziej ogólna nazwa sztuk czystych.

Kończąc Wydział Architektury czułem pewnego rodzaju niedosyt artystyczny, dlatego podjąłem studia na Wydziale Form Przemysłowych Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, gdzie obroniłem pracę dyplomową związaną z ceramiką, na co duży wpływ miał profesor Mieczysław Górowski. Z perspektywy czasu sędzę, że szczególnie inspirujące dla mnie były też spotkania z osobowościami twórczymi profesora Andrzeja Pawłowskiego, będącej wtedy na stanowisku starszego wykładowcy Danuty Urbanowicz oraz wtedy jeszcze adiunkta Artura Tajbera. Bezpośrednio po zakończeniu studiów moje zainteresowania kierowały się ku ceramice. Równoległe jednak rozwijałem swoją twórczość na polu malarstwa i kompozycji przestrzennych.

Jednocześnie od 1988 r. pracowałem na stanowisku naukowo-dydaktycznym w Samodzielnym Zakładzie Rysunku, Malarstwa i Rzeźby na Wydziale Architektury. Dało mi to możliwość gromadzenia doświadczeń będących podstawą moich obecnych przemyśleń teoretycznych, dzięki działalności na styku sztuk użytkowych i nie użytkowych. Już wtedy dostrzegłem że oprócz rysunku architektonicznego istnieje też malarstwo architektoniczne, bynajmniej nie tożsame z malarstwem architektury i że należy je zdefiniować. Próbę sformułowania tejże definicji podjąłem poprzez praktykę oraz odpowiednie ukierunkowanie zainteresowań studentów.

W 1990 r. zorganizowałem swoją pierwszą indywidualną wystawę prac plastycznych w Galerii Schody w budynku akademii przy ulicy Smoleńsk. Od tego momentu zacząłem też w miarę profesjonalnie realizować się na polu malarstwa.

Na początku lat 90-tych kilku studentów działających w Kole Naukowym Plastycznym na Wydziale Architektury zdecydowała się na studia na Akademii Sztuk Pięknych. Dało to impuls do rozpoczęcia wspólnych działań artystycznych nie związanych ze strukturami obu uczelni. W 1995 r. założyliśmy więc Grupę Ładnie

w składzie Rafał Bujnowski, Marek Firek, czyli piszący te słowa, Marcin Maciejowski, Wilhelm Sasnal i model Józef Tomczyk-Kurosawa. W trakcie naszej działalności pojawiły się różnorodne koncepcje, które wynikały również z moich indywidualnych doświadczeń twórczych. Tworzone przeze mnie teorie mogły być sprawdzone bezpośrednio w praktyce. Przepływ idei na linii teoria-praktyka był obustronny.

W międzyczasie w 1998 r. uzyskałem stopień doktora (kwalifikacje I stopnia) na Wydziale Form Przemysłowych ASP w Krakowie.

Własne koncepcje dotyczące sztuki, szczególnie malarstwa i ceramiki stosowałem, sprawdzałem i propagowałem w trakcie wystaw, warsztatów i konferencji, zarówno odbywających się za granicą, jak i krajowych o zasięgu lokalnym a także międzynarodowym. W 2000 r. uczestniczyłem w warsztatach ceramicznych w Tokoname w Japonii. Swoje idee przedstawiłem tam podczas wykładu w Tokoname Folk Museum, czy wypowiadając się w wywiadzie dla tamtejszej telewizji. Od tego czasu zacząłem koncentrować swoją uwagę bardziej na sztukach nieużytkowych, przenosząc do nich często koncepcje rodem z wzornictwa. Na konferencji i wystawie w Poznaniu w Galerii Inner Space w 2002 r. przedstawiałem swoje poglądy w kontekście „Pisma we Wtorek”, tj. czasopisma typu art-zin wydawanego jako organ Grupy Ładnie. Od 2004 r. brałem corocznie, przez parę lat udział w wystawach oraz mających charakter seminariów, konferencjach „Proces Twórczy” organizowanych przez Centrum Sztuki Współczesnej Solvay w Krakowie, gdzie z kolei przedstawiałem własne teorie, zarówno te związane z działalnością grupową, jak i indywidualną. Prace pokazywane tam stanowiły ich podbudowę.

Formą propagowania moich przemyśleń i twórczości są również artykuły autorstwa uznanych krytyków o twórczości mojej lub naszej grupy, których szereg ukazało się w rozmaitych pismach. Temu służy też, mam nadzieję, wzmiankowanie o mojej twórczości, analiza wybranych jej fragmentów bądź reprodukowaniem przykładów prac w opracowaniach książkowych Izabeli Kowalczyk i Stanisława Bortnowskiego, publikacji zbiorowej wydanej przez Stowarzyszenie Historyków Sztuki oraz w albumie dotyczącym polskiej sztuki, autorstwa Barbary Kokoskiej.

Interesują mnie wzajemne wpływy i oddziaływanie na siebie idei pojawiających się w sztukach użytkowych i nieużytkowych, zwanych popularnie czystymi. Gromadzone doświadczenie życiowe spowodowało, że zrozumiałem, iż stwierdzenie, że idee zmieniają świat jest megalomańskie. Owszem, może człowiek pragnął wzbić się w powietrze. Nastąpiło to jednak na skutek obserwacji przyrody i wynalazków technicznych. Impresjonizm nie powstałby, gdyby nie konkretne odkrycia w optyce. W sztuce być może kierunek przepływu zależy od okresu historycznego, jako że każde wnioscowanie ma to do siebie, iż zachodzi w pewnym określonym momencie.<sup>1</sup> Jednakże ogólnie występuje pewne pierwszeństwo zjawisk w życiu rzeczywistym, które następnie jako myśli twórcze przenoszone są do sztuki, Szczególnie widoczne jest to w czasach obecnych. Przepływ zjawisk, idei i myśli następuje zatem od rzeczywistości, poprzez technikę, do sztuk użytkowych i nieużytkowych i prawdopodobnie tendencja ta będzie się pogłębiała. Uważam, że współcześnie w XXI w. żyjemy w epoce Pragmatyzmu. Dobrym zamknięciem poprzedniego rozumienia sztuki był w XX w. Modernizm wraz z wszystkimi przyległościami, które pojawiły się u jego schyłku. Wykorzystał on teorię praktycyzmu, jednakże silne zamocowanie w idealizmie nie pozwoliło mu na pragmatyczne uznanie użyteczności jako kryterium prawdy. Stwierdzenie powyższe też

---

1 Z. Ziemiński, *Logika praktyczna*, Warszawa 1984, str. 136.

jest do zakwestionowania w kwestii przydawania wybitnego znaczenia prawdzie, czego jednak w tym tekście nie zamierzam rozwijać.


[…]


Pewnym uspokojeniem moich działań twórczych była wystawa indywidualna „I ty możesz” w Galerii Sztuki Współczesnej Pastula w Porębach Kupieńskich w 2012 r. Za reprezentatywne dla niej uznałem trzy obrazy (63 – 65) „Dwie części ciała”, „Pierś nieopalona” i „Ściekająca”. Kiedyś stwierdziłem, że w sztuce nowym kierunkiem powinna być po prostu inwentyka, czyli wymyślanie nowych stylów. I właśnie to wymyślanie spowodowało, że doszedłem do wniosku, że w obecnych czasach brak skandalu w sztuce jest największym skandalem. Wiąże się to z koncepcją mówiącą, że przeciętniactwo w sztuce i konformizm, są najbardziej oryginalną postawą. Oprócz powyższych prac pokazywałem też tam obrazy współtworzone i takie, na których dzieci mogły coś domalować.

W 2013 r. zorganizowałem wystawę indywidualną „Malarstwo” w Galerii Teatru im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie. Obrazy (66 – 69) „Stopa z cieniem”, „Udo z cieniem”, „Noga z cieniem” i „Kolano z cieniem” pochodzą z tej ekspozycji. Prezentują one koncepcję, którą wypracowałem już wcześniej. Chodzi o kolejny inny rodzaj kolażu. Do płócien przymocowane są rzeźbiarskie elementy przedstawiające fragmenty ciała człowieka. Są to więc konkretne przedmioty. Jest to próba dyskusji nad inną moją koncepcją. Otóż stwierdziłem kiedyś robiąc prace na którąś z moich wystaw, że podmiot w sztuce nie istnieje. Jest tylko przedmiot. Co więcej, tworzący artysta też jest przedmiotem. Jest to pewnego rodzaju odwrócenie pewnych koncepcji związanych

z filozofiami Wschodu, mówiącymi, że kamień też żyje, a więc powinien być podmiotem itp.

Cztery obrazy (70 – 73) „Wieżowiec”, „Osiedle”, „Ogród” i „Nabrzeże” z wystawy „Sztuka współtworzona” w Galerii Wydziału Architektury w Krakowie w 2013 r. łączą w sobie parę idei. Tak jak i wcześniej swoje elementy dodał tam mój wspomniany już wyżej syn. Miały one inny charakter niż wcześniej, ze względu na dorastanie. Symptomatyczne, że jego domalowywania bywały mylone z moimi. No cóż... może to być wieloznaczne. Rok 2013 to rok, w którym za najmłodniejszą przyjąłem barwę niebieską. I takie były też obrazy. Po raz konkretny sprawdziła się też idea malowanego szerokiego pasa przy krawędzi obrazu. Akurat w tym przypadku był to element organizujący, ze względu na rozdrobnienie i przypadkowość motywów występujących wewnątrz tak utworzonej ramy.

Z kolei z wystawy „4 x differenziert” pochodzą cztery obrazy (74 – 79) „Tors”, „Podwiązka”, „Złote runo”, „Dwa krzyże”, „Twarz” i „W 2014 r. najmłodniejsza w światowej sztuce jest barwa czerwona”. Odbyła się ona w Perchtoldsdorf w Austrii w 2014 r. w Galerii art. P. kunstverein. Jak widać po tytule ostatniego obrazu, w roku tym powinna dominować barwa czerwona. Nadal pracowałem nad liternictwem i przedstawieniem linearnym, jako elementami będącymi odmianą plamy, podczas komponowania. Ponadto w innych nie dołączonych do wystawy w Galerii Nova dziełach rozwijałem konsekwentnie idee kolażu – wyklejanki. Tym razem przy pomocy gotowych elementów metalowych i fragmentów zdjęć.

W 2014 r. zostałem również zaproszony do wspólnego projektu „Paint me, paint me everywhere” z austriacką grupą Gelatine w Galerii Bunkier Sztuki w Krakowie. Oprócz wspólnego malowania, wykonałem tam rodzaj skrzyni złożonej z czterech podobraz, pomalowanych z dominacją barwy czerwonej. Służyła ona do wykonywania fotografii, a niezależnie od tego każda ścianka mogła stanowić odrębny obraz (80 – 83) „Skrzynia do robienia zdjęć 1”, „Skrzynia do robienia zdjęć 2”, „Skrzynia do robienia zdjęć 3” i „Skrzynia do robienia zdjęć 4”. Później została ona przeniesiona do otwieranej równolegle wystawy „Dom z obrazów i obrazy pisane”, na temat której jest ten tekst.

Ostatnie z omawianych obrazów to te, które pojawiły się jako nowe na omawianej wystawie w Galerii Nova w 2014 r. Jest to seria dwunastu „Obrazów pisanych” (84 – 95), numerowanych kolejno i druga seria sześciu „Obrazów pisanych czerwonych” (96 – 101), również kolejno numerowanych. Pierwsza grupa zamalowana była na biało i posiadała czerwony pas wokół, stanowiący rodzaj ramy. Druga z kolei składała się z podobraz zamalowanych na czerwono. Były one zawieszane na ścianie w osobnym pomieszczeniu i miały przymocowane pisaki olejne w kolorach czarnym, czerwonym, granatowym, zielonym i złotym. Ten ostatni był kolorem, który miał być modny w 2015 r. Ideą było umożliwienie napisania na obrazach przez zwiedzających tego, co zobaczyli na nich w wyobraźni lub co chcieliby zobaczyć. Tak więc jeśli ktoś napisałby na nich imię znanej sobie osoby, to patrząc na taki obraz, mógł ją mieć przed oczami. Podstawą działania tego typu jest oczywiście wiara w wyobraźnię.

[W powyższym tekście numery obrazów odpowiadają tym ze spisu zamieszczonego w dołączonym wydawnictwie “Obrazy Wybór z lat 2001 - 2014”]
