RECENZJA

**dorobku artystycznego, dydaktycznego i organizacyjnego dra Marka Firka
napisana w związku z postępowaniem habilitacyjnym w dziedzinie sztuki, w
dyscyplinie artystycznej – sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki prowadzonym
przez Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu**

Marek Firek urodził się w 1958 roku w Krakowie. Po maturze w Liceum Ogólnokształcącym, w 1977 roku zdał na Wydział Architektury Politechniki Krakowskiej, gdzie w 1985 r. obronił dyplom, którego tematem było konserwatorskie opracowanie budynku Krakowskiego Zakładu Witraży. W trakcie pierwszych studiów, w 1983 roku rozpoczął studia na Wydziale Form Przemysłowych Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Pracę dyplomową obronił tamże, w 1989 roku, a jej tematem był projekt pieca ogrodowego, zastrzeżony następnie przez twórcę w Urzędzie Patentowym. Różne wersje tego pieca doczekały się szeregu nagród na Międzynarodowym Konkursie Ceramicznym w Mino w Japonii, w kolejnych latach: 1992 – Specjalna Nagroda Sędziowska; w 1995 i 1998 (Specjalna nagroda Sędziowska i cztery Wyróżnienia Honorowe).

Pracę dydaktyczną rozpoczął Marek Firek w roku 1988, początkowo jako asystent stażysta, a od 1989 roku jako asystent w Samodzielnym Zakładzie Rysunku, Malarstwa i Rzeźby na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej.

Przewód kwalifikacyjny I-go stopnia (doktorat) obronił obecny habilitant w roku 1998, na Wydziale Form Przemysłowych Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, pod opieką promotorską prof. ndzw.ASP Mieczysława Górowskiego. Przedmiotem rozprawy doktorskiej było „opracowanie i badanie tradycyjnych i niekonwencjonalnych metod kształtowania ceramiki użytkowej i artystycznej”.

Nie można nie wspomnieć o współpracy habilitanta z czasopismami i wydawnictwami artystycznymi w latach 90-tych. Były to kolejno: *Design – Wiadomości Instytutu Wzornictwa Przemysłowego* (1992-1994); *Architekton* (1996-1997); wydawnictwo *Movex* (1999-2000).

Jak można sądzić, przełomowym dla twórczości Marka Firka okazał się rok 1995, kiedy z kolegami (Rafałem Bujnowskim, Marcinem Maciejowskim, Wilhelmem Sasnałem i modelem Józefem Tomczykiem-Kurosawą) założył malarską grupę **Ładnie**, działającą do 2006 roku, która stała się jednym z najciekawszych zjawisk artystycznych przełomu wieków. Grupa została nominowana do „Paszportów Polityki” w roku 2002. Indywidualną nominację do nagrody „Arteonu” otrzymał artysta w roku 2003.

Działalność artystyczna Marka Firka toczyła się dwoma torami: z jednej strony kontynuował on działalność projektową w ceramice, współpracując z przemysłowymi zakładami, takimi jak: Skawińskie Zakłady Materiałów Ogniotrwałych (1988-1998), czy Przedsiębiorstwem Materiałów Ogniotrwałych w Krakowie (1997-2008) – z drugiej zaś,

w twórczości własnej i dydaktyce, ważne miejsce zajmowało malarstwo i rysunek. I właśnie te formy aktywności, wzbogacone o sztukę wideo i działania artystyczne, stanowią główne pole twórczego zaangażowania artysty (od 2008 roku).

Zakład Rysunku, Malarstwa i Rzeźby na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej jest obecnym miejscem zatrudnienia dra Marka Firka.

Praca Habilitacyjna

Habilitant przedstawił do oceny pracę habilitacyjną p.t.: „**Dom z obrazów i obrazy pisane – instalacja przestrzenna zestawu prac malarskich i towarzyszących im tekstów**”, zaprezentowaną publiczności w Galerii Nova w Krakowie w dniach: 17.X. - 7.XI 2014 roku, na którą składało się 101 obrazów z cykli malarskich z lat 2001 – 2014 i towarzyszące im teksty autorskie z lat 2002 – 2014.

Jak wspomina Marek Firek w autoreferacie, autorskie teksty teoretyczne, prezentowane na wystawie, stanowiły komplementarną część wobec malarskiej prezentacji. Jednocześnie twórca dopuszczał daleko idącą ingerencję widzów, dając im prawo do zapisywania na obrazach ich własnych pomysłów na zagospodarowanie pola obrazowego. Ten rodzaj otwartości na kreacyjne zdolności widza, wchodzenie z nim w interakcję i rezygnacja z dominacji autorskiego „ego” nasuwa na myśl skojarzenia z koncepcjami powstałymi w sztuce po roku 1989 (i w dużej mierze aktualnymi do dziś), kiedy skończone dzieło zastąpił rozgrywający się w czasie projekt, którego aktywną częścią jest publiczność i którego nie zawsze przewidywalne skutki jawią się po zakończeniu całego procesu.

W warstwie przedstawieniowej, rdzeń wystawy stanowiła konstrukcja przypominająca dom, której ściany obłożone zostały obrazami. Przewrotnym i ironicznym uzasadnieniem pomysłu „wybudowania” domu z obrazów, była myśl, „że każdy artysta chciałby sprzedawać obrazy, by móc żyć wygodnie, móc np. wybudować sobie tytułowy dom. Oczywiście z pieniędzy uzyskanych za obrazy, bo malowanie to jego praca. Co zatem można zrobić z obrazami niesprzedanymi? Ano wybudować z nich dosłownie dom”. W wyniku tych rozważań powstała trójwymiarowa konstrukcja, rodzaj malarskiej instalacji. Poza pozostawieniem pola dla komentarzy odbiorców, artysta chętnie, jak wspomniano wcześniej, uzupełnia malarstwo tekstem.

Potrzeba dopowiadania, komentowania własnej malarskiej twórczości słowem pisany wzięła się stąd, że jak sam pisze: „obraz może pojawić się zarówno, gdy korzystamy ze zmysłu wzroku, jak i gdy wytwarzają go procesy w umyśle po przeczytaniu tekstu”. Podejście takie nie jest, oczywiście, nowe: mamy w pamięci choćby dydaktyczne, średniowieczne malarstwo tablicowe, gdzie wstęgi z tekstem, tak zwane filakterie, uzupełniają malarską scenę, nie pozostawiając wątpliwości co do umoralniającej treści przedstawienia. Żeby odwołać się do współczesności, ale nie sięgać do kultury komiksu, od której autor wyraźnie się odżegnuje, można wspomnieć choćby takich polskich artystów jak: Paweł Susid czy Jadwiga Sawicka, dla których krótki odautorski tekst, zapisana myśl, czasem ujęta w zdanie, a czasem przekazana jako hasło, stanowi podstawowy temat malarski. Malarski, bowiem artyści starannie opracowują obrazy, wykorzystując cały arsenał malarskich środków właśnie. W twórczości Marka Firka – przynajmniej tej jej części, którą możemy poznać na podstawie dokumentacji – tekst jest często wobec malarskiego przedstawienia niejako tautologiczny, udosławiający. Tak dzieje się w przypadku prac: „*Palec i pierś*”, 70 x 50cm, olej na płótnie, 2008, czy „*F.S.M Cinquecento*”, 50 x 70cm, olej na płótnie, 2010. Nie sposób przy tej okazji nie wspomnieć o

podobnej postawie, reprezentowanej przez conceptualistów, realizowanej m.in. przez Josepha Kosutha, czy grupy Art-Language, którą Urszula Czartoryska komentowała jako: „Przekonanie o samowystarczalności dzieła autotematycznego, czyli będącego werbalnym świadectwem własnego istnienia”. O ile jednak w przypadku wspomnianych artystów chodziło o jak najdalej idącą redukcję materialnej strony dzieła, o tyle Marek Firek z zapalem maluje, wykorzystując tradycyjne techniki malarskie. Wobec powyższego nie będziemy poddawać osobnej ocenie autoreferatu, ponieważ, jak już powiedziano, refleksja odautorska Marka Firka jest silnie spleciona z dokonaniem natury wizualnej. Wielu artystów unika pisania, twierdząc, że to medium jest im obce. Firek – wręcz przeciwnie. Jego teksty (włączone zresztą w formie skoroszytowej do dokumentacji), są dokonaniem przez artystę wyborem pism z lat: 2002 – 2014. Właściwie każda podjęta przez niego twórcza decyzja, jako praktyka sztuki, jest opatrzona komentarzem.

Firek pisze lekko o sprawach poważnych, jego rozważania dotyczą status quo, często obalając utrwalone prawdy, wytrącając czytelnika z potocznego myślenia. Forma, którą nadaje autor swoim refleksjom, zawierająca kolokwializmy, bliska językowi mówionemu, może wywieść odbiorcę na manowce. Przywykliśmy bowiem, że teksty o sztuce pisane są językiem hermetycznym, a ich autorzy „chodzą na koturnach” (mówiąc Gałczyńskim); jakby chcieli podkreślić wagę treści za pomocą formy. Firek czyni zupełnie odwrotnie: jego teksty czasem przypominają występ stend-upera, a czasem płyną, jak strumień świadomości. Firek pisze: (...) „My powinniśmy propagować filozofię Kota Filemona – wybierał on zawsze pewien konformizm, przyjemność i nieangażowanie się w jakies niebezpieczne sytuacje. Widzę tu duże podobieństwo do ładnizmu, czyli kierunku który propagowała Grupa Ładnie (Rafał Bujnowski, piszący te słowa Marek Firek, Marcin Maciejowski, Wilhelm Sasnal i nieżyjący już Józef Tomczyk-Kurosawa), którą kiedyś współzałożyłem i współtworzyłem. Filemona cechowało też to, że dziwił się rzeczom oczywistym, co powinno cechować każdego artystę.”.

To ostatnie zdanie doskonale określa postawę twórczą, ale też jak można się domyślać, postawę wobec świata autora tych słów. Przygląda się on uważnie i ironicznie nie tylko innym, lecz również sobie samemu, analizując zjawiska ogólne rządzące sztuką i światem w ogóle. Odnosząc się, na przykład do reguł rządzących sztukami użytkowymi, modą, designem i t.p., wskazuje istnienie podobnych mechanizmów w sztuce tkzw. czystej, wraz z jej sezonowością, zdolnościami dostosowawczymi, walką o rynek, czy autoreklamą. Wydaje się to oczywistością, jednak artyści wolą myśleć o sobie raczej w kategoriach bezkompromisowości, niż podporządkowania – dlatego głos „ze środka”, głos praktykującego artysty niesie z sobą pewien ciężar.

Autoreferat spełnia swoje zadanie, ponieważ znakomicie uzupełnia praktyczną część pracy habilitacyjnej. Oczywiście nie wymaga się od artysty, żeby poddawał wiwisekcji każde wykonane dzieło – jednak w przypadku Marka Firka taka postawa nie dziwi, stanowiąc wręcz wyraz pewnej twórczej i życiowej filozofii, której artysta jest wierny. Tak więc jego dzieło wizualne nie zaistnieje w pełni bez autokomentarza.

Dokonania malarskie habilitanta, prace, które tak szczegółowo analizuje, wpisują się w konwencję banalizmu, (określenie Pawła Dunin-Wasowicza w odniesieniu do literatury), czy raczej pop-banalizmu. Garściami czerpią z prasowej reklamy i reklamy w ogóle, zanurzają się w przeszłość, sięgając do stylistyk reklamowych i plakatowych z lat 50-tych, a nawet 30-tych. Tematy wyrwane z codzienności, z otaczającej nas ikonosfery, dotyczą atakujących odbiorcę zewsząd nachalnych wizualnych komunikatów, reklamujących towary z nieodłącznym podtekstem erotycznym w tle.

Obrazy prezentowane na wystawie w Galerii Nova w Krakowie to zbiór kilkudziesięciu prac w różnych formatach: np.: 60 x 60 cm; 200 x 70 cm; 60 x 44 cm; 70 x 50 cm; 70 x 70 cm i inne. Wykonane są w klasycznych technikach malarskich, jak: akryl na płótnie, olej na płótnie, a także pisakiem olejnym, uzupełnione naklejkami. Tematy prac, jak wspomniano wyżej są różnorodne począwszy od schematycznie malowanych czy rysowanych samochodów, rysunków anatomicznych, fragmentów pejzażu, instrukcji obsługi; nad wszystkim jednak dominuje akt kobiecy, często w bezpruderyjnej, jednoznacznej pozycji. Może to być cała postać, lub wybrane jej fragmenty, jak pierś czy noga. Prace utrzymane są w żywych, czystych kolorach, często – jak wspomniano – uzupełnione tekstem, równoważnym z przedstawieniami figuratywnymi.

Momentami mam wrażenie, że całość prac tworzących tytułowy „dom”, to jeden wielki chaos, przypominający brazylijskie favele, których wygląd i mroczny urok, zawsze mnie fascynował.

Splecenie w symbiotyczną całość twórczości wizualnej z tekstami jest jednocześnie siłą i słabością Marka Firka. Siłą, ponieważ rzadko można tak dogłębnie poznać motywacje twórcy. Słabością – gdyż możliwości percepcyjne widza są ograniczone i trudno jednocześnie w czasie wystawy oglądać prace i czytać niekończące się teksty ich dotyczące. To nie zarzut: utopia wpisana jest w praktykę sztuki.

Dzieło przedstawione do oceny przez Marka Firka jest niewątpliwie oryginalne, spójne i konsekwentne. Można, oczywiście z poglądami artysty dyskutować – nie można ich jednak zlekceważyć.

Ocena osiągnięć artystycznych i naukowych w obszarze sztuki

Pomiędzy obroną doktoratu, w roku 1998 a rozpoczęciem postępowania habilitacyjnego, dr Marek Firek wystawiał swoje prace na siedemnastu wystawach indywidualnych w Polsce i pięciu zagranicą, a także wziął udział w czterdziestu czterech wystawach w kraju i siedemnastu poza krajem. Wymieńmy niektóre z nich:

- Wystawa obrazów, Galeria w Klubie Ministerstwo, Kraków, 2003
- Retrospektywa, oraz wystawa nowych obrazów, Galeria Sztuki Współczesnej BWA, Sandomierz, 2003
- Co po ładniźmie, Galeria Otwarta Pracownia, Kraków, 2005
- You can steal these paintings, Drive Inn Galery, Lochau, Austria
- No pasaran, Ardizon Gallery, Bregenz, Austria, 2010
- W 2013 najmodniejsza w światowej sztuce jest barwa niebieska. Galeria Teatru im. Wandy Siemaszkowej, Rzeszów, 2013
- Obrazy współtworzone, Galeria Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej, 2013
- Barwy modne w sztuce. W sezonie artystycznym 2017 najmodniejsza w światowej sztuce jest barwa miedziana czyli pragmatyzm, Galeria Dymu, Kraków, 2017
- Wystawa indywidualna zagraniczna, Colour, Galeria Zwischenendecke, Wiedeń, Austria, 2018

Niemal każda z ważniejszych wystaw indywidualnych doczekała się – jak to artysta ma w zwyczaju – od autorskiego komentarza. Dlatego jako przykład reprezentatywny, przytoczę jeden z nich, dotyczący wystawy „Malarstwo” z Galerii Teatru im. W. Siemaszkowej w Rzeszowie (z 2013 roku) niemal w całości: „ (...) Do płócien

przymocowane są rzeźbiarskie elementy przedstawiające fragmenty ciała człowieka. Są to więc konkretne przedmioty. Jest to próba dyskusji nad inną moją koncepcją. Otóż stwierdziłem kiedyś robiąc prace na którąś z moich wystaw, że podmiot w sztuce nie istnieje. Jest tylko przedmiot. Co więcej, tworzący artysta też jest przedmiotem. Jest to pewnego rodzaju odwrócenie pewnych koncepcji związanych z filozofiami Wschodu, mówiącymi, że kamień też żyje a więc powinien być podmiotem itp.”.

Wydaje się, że potrzeba dookreślenia, autokomentowania, jest immanentną cechą twórczości Marka Firka, a nie tylko cechą dzieła habilitacyjnego.

Nie można nie wymienić nagród, jakimi może się pochwalić artysta:

- Nominacja do Paszportu Polityki w dziedzinie sztuk wizualnych (z Grupą Ładnie) 2002
- Nominacja do nagrody Arteonu w dziedzinie malarstwa, 2003
- Nagroda zbiorowa za wystawę na Biennale Internationale Design, St-Etienne, Francja, 2004
- Nagroda Rektora Politechniki Krakowskiej (zespołowa) za osiągnięcia organizacyjne, 2016

Habilitant może pochwalić się też istotnymi osiągnięciami naukowymi w obszarze sztuki. I tu należy przypomnieć, że twórczość Marka Firka biegnie niejako dwoma torami: jego pierwszą aktywnością twórczą, związaną z wykształceniem najpierw na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej, a potem na Wydziale Form Przemysłowych ASP Krakowie, była sztuka użytkowa, szczególnie – ceramika. Jeszcze przed obroną doktoratu odniósł Marek Firek spektakularny sukces w tej dziedzinie, zdobywając szereg nagród na konkursie ceramicznym w Japonii i opatentowując wzór pieca ogrodowego.

Konsekwencją tych aktywności było uczestnictwo w warsztatach ceramicznych w Japonii i wykład w Tokoname Folk Museum w tym kraju, a także udzielenie wywiadu tamtejszej telewizji. Działo się to w roku 2000, a więc już po obronie pracy doktorskiej. Ideę przenoszenia koncepcji ze sztuki użytkowej do tak zwanej „sztuki czystej” przedstawił artysta na konferencji i wystawie w Poznaniu w Galerii Inner Space w roku 2002.

„Od 2004 roku brałem corocznie, przez parę lat udział w wystawach oraz mających charakter seminariów, konferencjach „Proces Twórczy” organizowanych przez Centrum Sztuki Współczesnej Solvay w Krakowie, gdzie z kolei przedstawiałem własne teorie, zarówno te związane z działalnością grupową, jak i indywidualną. Prace pokazywane tam stanowiły ich podbudowę”. Tak więc podbudowana teoretycznie idea łączenia dwóch nurtów kreacji artystycznej Marka Firka: sztuki użytkowej z innymi dziedzinami twórczymi stała się niejako znakiem rozpoznawczym aktywności dzisiejszego habilitanta.

Ocena dorobku dydaktycznego, organizacyjnego i popularyzatorskiego

Dr Marek Firek jest zatrudniony w Zakładzie Rysunku, Malarstwa i Rzeźby na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej, gdzie prowadzi zajęcia dla I i II roku studiów i ćwiczenia kolorystyczne dla I-go roku, a także praktyki po I roku. Prowadził też zajęcia dla I roku Architektury Krajobrazu.

O jego talentach dydaktycznych i umiejętności inspirowania młodych ludzi świadczy fakt powołania do życia nieformalnej, obrosłej już dziś legendą Grupy Ładnie. Jej wymienieni w początkach tej recenzji członkowie, zetknęli się z artystą na Wydziale

Architektury Politechniki Krakowskiej, gdzie początkowo studiowali, podobnie jak starszy o kilkanaście lat Firek, który już na tym Wydziale pracował. I podobnie jak on, wszyscy podjęli następnie studia na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Ofensywa grupowa „ładnistów” okazała się zdecydowanie udana – każdy z trzech młodszych członków grupy osiągnął po czasie spektakularny, indywidualny sukces artystyczno-komercyjny, co w dużym stopniu okazało się zasługą udanego debiutu. I trudno nie zauważyć, że Marek Firek odegrał niemałą rolę w tym procesie.

Konkluzja

Po zapoznaniu się z twórczością dra Marka Firka na podstawie przesłanej dokumentacji i po wnikliwej analizie jego dorobku artystycznego, dydaktycznego i naukowego, a także analizie przedstawionego do oceny dzieła habilitacyjnego, uważam, że zasługuje on na przyznanie mu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie artystycznej – sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki. Przede wszystkim bogaty dorobek habilitanta w różnych dziedzinach sztuki, a także zaangażowanie w dydaktykę, w pełni uzasadniają przyznanie mu tego stopnia naukowego.

Prof. dr hab. Stefan Ficner